REQUERIMENTO  Nº                /2019

(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de audiência

pública para debater sobre a

utilização de carros elétricos.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a realização

de audiência pública para debater sobre a utilização de carros elétricos.

Convidados:

                  -  Sr.  Gilvan  Máximo  – Secretário de Ciência e Tecnologia e Inovação

do Distrito Federal;

       - Sr. Guto Ferreira – Presidente da Agência Brasileira de Desenvolvimento

Industrial (ABDI);

        - Sr. Alexandre André Dos Santos –  Diretor Presidente da Fundação de

Apoio a Pesquisa do Distrito Federal ( FAPADF);

                      - Sr. Joaquim Silva E Luna -  Diretor Geral  Brasileiro da Itaipu

Binacional;

                      - Representante Do Ministério Da Ciência, Tecnologia, Inovações E

Comunicações;

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro - PRB/DF

JUSTIFICAÇÃO

O tema é recente, e a utilização do veículo elétrico tornou-se mais uma

opção de mobilidade urbana que merece ser debatido para gerar subsídios que

orientem uma utilização adequada e analisar os impactos e desafios da inserção dos

mesmos no mercado brasileiro.

Destaco ainda que o carro elétrico está sendo uma realidade na nossa

capital, o Governo do Distrito Federal anunciou uma parceria com a Agência Brasileira

de Desenvolvimento Industrial (ABDI) para disponibilizar carros elétricos na capital

federal. Segundo o GDF, os testes terão início em agosto, quando 20 veículos estarão

disponíveis para servidores públicos.

Diante do exposto, requeiro a realização de uma audiência pública nesta

douta Comissão, a fim de discutir com especialistas e com representantes do Governo

essa importante matéria.

                  Sala das Sessões, em       de              de 2019.

JULIO CESAR RIBEIRO

Deputado Federal – PRB/DF